Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-526/2017, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

Дело № 1-526/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 мая 2017 года г.Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Адгамова И.Р., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Шевяковой А.О, представившей удостоверение № 2363 и ордер № 01519, потерпевшего Р., при секретаре Бирюковой О.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ..., ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

у с т а н о в и л:

17 февраля 2017 года в период с 09 часов до 10 часов, ФИО2, находясь в ... г. Набережные Челны, в ходе ссоры, из личных неприязненных отношений, возникших вследствие длительного асоциального поведения Р., умышленно, нанес последнему, находившемуся в состоянии алкогольного опьянения, не менее двух ударов удара рукой в область грудной клетки. Далее, ФИО2 схватив поднявшегося Р. за ворот рубашки и сдавив шею последнего, нанес ему не менее 4 ударов рукой в область лица. 

В результате умышленных действий ФИО2 потерпевшему Р. были причинены телесные повреждения в виде: 

- кровоподтека в области левой глазницы, левой подглазничной области, левой скуловой области, области левой щеки, левой околоушно-жевательной области, левой ушной раковины, области левого сосцевидного отростка, передней поверхности шеи слева, кровоизлияния в белочную оболочку левого глазного яблока, кровоподтека в области правой глазницы, правой подглазничной области, правой скуловой области, поверхностной раны в правой подглазничной области, кровоподтека в области спинки, скатов, крыльев носа, ссадины в области спинки, левого ската, правого ската носа, кровоподтеков в области нижней губы слева, нижней губы справа, кровоизлияния в слизистую оболочку нижней губы, раны в области правой носогубной складки, кровоизлияния в слизистую оболочку верхней губы, кровоподтека в области правой щеки, кровоподтека, раны в области правой ушной раковины, раны в левой надбровной области, в области правой брови, кровоподтеков в лобной области головы, кровоизлияния в правую височную мышцу, мягкие ткани лобной области справа, левой лобно-теменно- височной области, затылочной области головы, закрытых, полных, поперечных переломов носовых костей, закрытого, вдавленного перелома левой скуловой кости, кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку головного мозга, кровоизлияния в желудочки головного мозга, кровоизлияния в гипофиз; кровоподтека на передней поверхности шеи, в правой грудино-ключично-сосцевидной области, на задней поверхности шеи справа, ссадины на передней поверхности шеи слева, ссадины на передней, правой боковой поверхностях шеи, ссадины на правой заднебоковой поверхности шеи, ссадины на задней поверхности шеи, кровоизлияния в мягкие ткани шеи, закрытого, разгибательного, полного, поперечного перелома подъязычной кости, на границе тела и левого большого рожка, закрытого, разгибательного, полного перелома щитовидного хряща, между его пластинками, закрытого, сгибательного, полного, поперечного перелома правого рожка щитовидного хряща, закрытого, вдавленного перелома дуги перстневидного хряща, закрытого, разгибательного, полного, поперечного перелома тела 6 шейного позвонка; кровоподтеков на передней поверхности грудной клетки справа, передней поверхности грудной клетки слева, в правой подключичной области, в области правой ключицы, в левой подключичной области, закрытого, разгибательного, полного, поперечного перелома грудины, закрытых, полных, поперечных переломов шейки 1 правого ребра, 1 левого ребра, по передней подмышечной линии, закрытых, разгибательных, полных, поперечных переломов 2-9 правых ребер, между срединно- ключичной и передней подмышечной линиями, полных поперечных переломов 2-8 левых ребер между срединно-ключичной и передней подмышечной линиями, кровоизлияния под легочную плевру и в ткань легких, которые в совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни; 

кровоподтеков на передней поверхности левой голени, в средней трети; передневнутренней поверхности правой голени, в нижней трети; передней поверхности правого предплечья, в верхней трети; в области правого локтевого сустава; на передней поверхности правого плеча, в нижней трети; передней поверхности правого плеча, в средней трети; передней поверхности правого плеча, в верхней трети; в правой дельтовидной области, на передней поверхности; на передней поверхности левого предплечья, в верхней трети; на передней поверхности левого плеча; в левой дельтовидной области, на передней поверхности; кровоподтека, ссадины в области левого локтевого сустава; ссадины в области передней брюшной стенки, в позвоночной области; в правой дельтовидной области, на наружной поверхности, которые в прямой причинной связи с наступлением смерти не состоят, вреда здоровью не причинили.

Причиной смерти Р. явилась сочетанная, тупая травма тела в виде закрытой, тупой травмы головы, шеи, шейного отдела позвоночника, груди, осложнившаяся развитием травматического шока.

Подсудимый ФИО2 вину свою признал и суду показал, что 15 января 2017 года он вернулся из рейса. Дома был только отец – Р., который находился в состоянии алкогольного опьянения, в квартире было грязно. Мать находилась у старшего брата, поскольку отец, в состоянии алкогольного опьянения вел себя очень агрессивно. Он привел квартиру в порядок и просил отца прекратить пить, но отец его не слушал. 17 января 2017 года отец попросил немного выпить, так как сильно страдал от «похмельного синдрома». С целью его успокоить, он приобрел 1 бутылку водки и около 09 часов налили ему одну рюмку. При этом он вышел на кухню, когда вернулся он увидел, что отец выпил больше водки. Он отобрал у него водку. Р. потребовал отдать бутылку с водкой, а когда он отказался выполнить его требование, отец стал вести себя агрессивно, размахивал руками, пытался отобрать бутылку с водкой. Он с целью успокоить отца и вынести из комнаты водку, оттолкнул отца, толкнув его в грудь, отчего Р. упал спиной на столик, который под его весом сломался. Встав, Р. вновь подошел к нему с целью отобрать бутылку с водкой, но он снова оттолкнул отца, отчего последний упал грудью на кресло, и, перевернувшись, упал на спину на обломки стола. После чего Р. встал и вновь пошел на него. Он, разозлившись, схватил отца за ворот рубашки и с силой потянул его, а затем нанес несколько ударов руками по лицу, отчего Р. попятился и сел в кресло. Далее он прошел к себе в комнату, где уснул. Проснувшись через некоторое время и выйдя в коридор, он обнаружил, лежащего на спине Р., который не подавал признаки жизни. Он находился в шоковом состоянии и, придя в себя, через некоторое время вызвал сотрудников полиции и бригаду скорой помощи. В содеянном раскаивается. 

Несмотря на признание подсудимым ФИО2 своей вины, его виновность в совершении преступления доказывается следующими доказательствами.

Так, допрошенный в качестве потерпевшего Р. суду показал, что 17 февраля 2017 года примерно в 17 часов ему позвонила супруга, которая сообщила о смерти его отца. Приехав на адрес, где проживал отец, он обнаружил Р. лежащим в коридоре возле ванной комнаты, также в квартире находился ФИО2 Своего отца охарактеризовал с отрицательной стороны, как лицо злоупотребляющий алкоголем и в состоянии алкогольного опьянения ведущим себя по отношению к членам семьи очень агрессивно. 

Из показаний свидетеля Л., оглашенных в судебном заседании, следует, что 17 февраля 2017 года около 15-16 часов ему позвонил ФИО2 и сообщил о смерти своего отца. Он, зайдя в квартиру Р., обнаружил Р. лежащего на полу без признаков жизни, в синяках и ссадинах. ФИО2 находился в шоковом состоянии. После чего ФИО2 вызвал сотрудников полиции и скорую медицинскую помощь (т.1 л.д.76-79). 

Из протокола осмотра места происшествия от 17 февраля 2017 года следует, что в квартире ... г. Набережные Челны был обнаружен труп Р. с признаками насильственной смерти (т.1 л.д.7-31).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 добровольно сообщил о нанесении Р. нескольких ударов по различным частям тела (т.1 л.д. 96). 

Из протокола проверки показаний на месте следует, что ФИО2 на месте показал и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т.1 л.д.102-116).

Согласно протоколу выемки у ФИО2 были изъяты трико черного цвета, свитер светлого цвета (т.1 л.д.119-124).

Данные вещи были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.146-148, 158).

Из заключения судебно-биологической экспертизы следует, что на одежде ФИО2, изъятого у последнего обнаружена кровь человека и ее происхождение не исключается от потерпевшего Р. (т.1 л.д.215-217). 

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы у Р. обнаружены телесные повреждения в виде:

- кровоподтека в области левой глазницы, левой подглазничной области, левой скуловой области, области левой щеки, левой околоушно-жевательной области, левой ушной раковины, области левого сосцевидного отростка, передней поверхности шеи слева, кровоизлияния в белочную оболочку левого глазного яблока, кровоподтека в области правой глазницы, правой подглазничной области, правой скуловой области, поверхностной раны в правой подглазничной области, кровоподтека в области спинки, скатов, крыльев носа, ссадины в области спинки, левого ската, правого ската носа, кровоподтеков в области нижней губы слева, нижней губы справа, кровоизлияния в слизистую оболочку нижней губы, раны в области правой носогубной складки, кровоизлияния в слизистую оболочку верхней губы, кровоподтека в области правой щеки, кровоподтека, раны в области правой ушной раковины, раны в левой надбровной области, в области правой брови, кровоподтеков в лобной области головы, кровоизлияния в правую височную мышцу, мягкие ткани лобной области справа, левой лобно-теменно- височной области, затылочной области головы, закрытых, полных, поперечных переломов носовых костей, закрытого, вдавленного перелома левой скуловой кости, кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку головного мозга, кровоизлияния в желудочки головного мозга, кровоизлияния в гипофиз; кровоподтека на передней поверхности шеи, в правой грудино-ключично-сосцевидной области, на задней поверхности шеи справа, ссадины на передней поверхности шеи слева, ссадины на передней, правой боковой поверхностях шеи, ссадины на правой заднебоковой поверхности шеи, ссадины на задней поверхности шеи, кровоизлияния в мягкие ткани шеи, закрытого, разгибательного, полного, поперечного перелома подъязычной кости, на границе тела и левого большого рожка, закрытого, разгибательного, полного перелома щитовидного хряща, между его пластинками, закрытого, сгибательного, полного, поперечного перелома правого рожка щитовидного хряща, закрытого, вдавленного перелома дуги перстневидного хряща, закрытого, разгибательного, полного, поперечного перелома тела 6 шейного позвонка; кровоподтеков на передней поверхности грудной клетки справа, передней поверхности грудной клетки слева, в правой подключичной области, в области правой ключицы, в левой подключичной области, закрытого, разгибательного, полного, поперечного перелома грудины, закрытых, полных, поперечных переломов шейки 1 правого ребра, 1 левого ребра, по передней подмышечной линии, закрытых, разгибательных, полных, поперечных переломов 2-9 правых ребер, между срединно- ключичной и передней подмышечной линиями, полных поперечных переломов 2-8 левых ребер между срединно-ключичной и передней подмышечной линиями, кровоизлияния под легочную плевру и в ткань легких, которые в совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, находятся в прямой причинной связи с наступлением смерти;

кровоподтеков на передней поверхности левой голени, в средней трети; передневнутренней поверхности правой голени, в нижней трети; передней поверхности правого предплечья, в верхней трети; в области правого локтевого сустава; на передней поверхности правого плеча, в нижней трети; передней поверхности правого плеча, в средней трети; передней поверхности правого плеча, в верхней трети; в правой дельтовидной области, на передней поверхности; на передней поверхности левого предплечья, в верхней трети; на передней поверхности левого плеча; в левой дельтовидной области, на передней поверхности; кровоподтека, ссадины в области левого локтевого сустава; ссадины в области передней брюшной стенки, в позвоночной области; в правой дельтовидной области, на наружной поверхности, которые в прямой причинной связи с наступлением смерти не состоят, вреда здоровью не причинили.

Причиной смерти Р. явилась сочетанная, тупая травма тела в виде закрытой, тупой травмы головы, шеи, шейного отдела позвоночника, груди, осложнившаяся развитием травматического шока (т.1 л.д.169-182).

Из дополнительного заключения судебно-медицинской экспертизы следует, что телесные повреждения, обнаруженные у Р., могли быть получены при обстоятельствах, указанных ФИО2 в ходе проверки его показаний на месте (т.1 л.д. 188-189).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 164 ФИО2 каким-либо хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. В отношении инкриминируемого деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д.204-208).

Выслушав подсудимого, потерпевшего и свидетелей, исследовав представленные материалы, суд считает вину подсудимого ФИО2 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, установленной.

Суд в основу приговора кладет показания подсудимого, поскольку он их давал неоднократно, они последовательны, согласуются с другими доказательствами, в том числе и объективными, а потому у суда нет оснований сомневаться в их правдивости. 

Суд исключает из объема обвинения ФИО2 нанесение ударов неустановленным предметом, поскольку каких-либо объективных доказательств нанесение ударов неустановленным предметом в материалах дела не имеется и суду не представлено. 

Суд не принимает доводов государственного обвинения о том, что в действиях подсудимого ФИО2 имеется умысел на причинение смерти, поскольку данные доводы не подтверждаются какими-либо объективными доказательствами. 

Как следует из показаний подсудимого ФИО2, он нанес удары Р. с целью пресечения действий последнего, направленного на употребление спиртных напитков. Умысла на причинение смерти у него не было. 

Также, стороной обвинения не представлено суду каких-либо объективных доказательств о наличии у подсудимого умысла именно на причинение смерти Р., нет таких доказательств и в материалах уголовного дела. 

При таких обстоятельствах суд действия ФИО2 квалифицирует по ч.4 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность. Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения, так как объективных доказательств нахождения ФИО2 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения в материалах дела не имеется.

Признание вины, раскаяние, явку с повинной, совершение преступления впервые, противоправное поведение потерпевшего, мнение потерпевшего о назначении наказания не связанного с лишением свободы, ..., ..., ..., суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2

Личность подсудимого характеризуется положительно.

Оценив изложенное в совокупности, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия, без дополнительного наказания.

Суд не находит оснований для применения к ФИО2 правил ст. 73 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется правилами п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания исчислять с 10 мая 2017 года. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания период нахождения его под стражей с 17 февраля 2017 года по 09 мая 2017 года.

Вещественные доказательства: трико черного цвета, свитер, полотенце, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Набережные Челны СУ СК РФ по РТ – вернуть близким родственникам осужденного; три конверта со смывами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Набережные Челны СУ СК РФ по РТ – уничтожить, после вступления приговора в законную силу; сотовый телефон «TELE2» - оставить у Ф.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья И.Р. Адгамов

Секретарь

Приговор вступил в законную силу 23 мая 2017 года.

Судья И.Р. Адгамов